

Số: /KH-UBND

Hải Phòng, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm công tác bồi thường Nhà nước năm 2026 trên địa bàn thành phố Hải Phòng

Thực hiện Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành, Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng ban hành Kế hoạch thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm công tác bồi thường Nhà nước năm 2026 trên địa bàn thành phố Hải Phòng, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước năm 2017 và các văn bản hướng dẫn thi hành, nâng cao tinh thần trách nhiệm, ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức trong thực thi công vụ.

- Nâng cao hiệu quả phối hợp giữa Sở Tư pháp với các sở, ngành, cơ quan, đơn vị trong việc thực hiện công tác bồi thường Nhà nước, đảm bảo khi phát sinh các vụ việc thuộc trách nhiệm bồi thường của Nhà nước phải được hướng dẫn giải quyết kịp thời, đúng quy định pháp luật.

- Theo dõi, nắm bắt, dự báo tình hình yêu cầu bồi thường và giải quyết bồi thường trên địa bàn; đồng thời, chuẩn bị các điều kiện cần thiết để đảm bảo chủ động trong tham gia giải quyết yêu cầu bồi thường theo quy định của pháp luật về trách nhiệm bồi thường của Nhà nước.

- Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về trách nhiệm bồi thường của Nhà nước cho cá nhân, tổ chức phù hợp với từng đối tượng, tình hình của địa phương, tổ chức tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ chuyên sâu về công tác bồi thường Nhà nước.

II. Nội dung

1. Phối hợp với Bộ Tư pháp trong việc xây dựng dự án Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước

- Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp.

- Đơn vị phối hợp: các cơ quan, đơn vị.

- Thời gian thực hiện: Theo Kế hoạch của Bộ Tư pháp.

2. Chuẩn bị các nguồn lực để tổ chức triển khai thi hành Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước

- Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp.
- Đơn vị phối hợp: các cơ quan, đơn vị.
- Thời gian thực hiện: Ngay sau khi Luật được thông qua.

3. Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về trách nhiệm bồi thường của Nhà nước đến đội ngũ cán bộ, công chức và người dân, nâng cao hơn nữa nhận thức pháp luật về trách nhiệm bồi thường của Nhà nước nhằm mục tiêu phòng ngừa phát sinh sai phạm trong thi hành công vụ

- Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp.
- Đơn vị phối hợp: các cơ quan, đơn vị.
- Thời gian thực hiện: Năm 2026.

4. Giải quyết dứt điểm các vụ việc yêu cầu bồi thường theo Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước

a) Giải quyết dứt điểm vụ việc yêu cầu bồi thường còn tồn đọng, không để tình trạng kéo dài. Chủ động báo cáo, xin ý kiến cơ quan quản lý cấp trên hướng dẫn giải quyết. Cập nhật tình hình giải quyết gửi Sở Tư pháp tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố.

- Đơn vị chủ trì: Thi hành án dân sự thành phố.
- Đơn vị phối hợp: Sở Tư pháp, các cơ quan, đơn vị liên quan.
- Thời gian thực hiện: Năm 2026.

b) Chủ động dự báo khả năng phát sinh yêu cầu bồi thường thông qua kết quả rà soát các vụ việc giải quyết khiếu nại, tố cáo về hoạt động chuyên môn của cơ quan, đơn vị gửi Sở Tư pháp để tổng hợp tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố

- Đơn vị chủ trì: Thanh tra thành phố, Tòa án nhân dân thành phố, các cơ quan, đơn vị liên quan.
- Đơn vị phối hợp: Sở Tư pháp.
- Thời gian thực hiện: Năm 2026.

5. Đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch số 75/KH-UBND ngày 29/3/2024 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về việc phối hợp thực hiện công tác bồi thường Nhà nước trên địa bàn thành phố Hải Phòng, tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố sửa đổi, bổ sung, ban hành mới bảo đảm phù hợp tình hình thực tế tại địa phương và các văn bản quy phạm pháp luật về trách nhiệm bồi thường của Nhà nước được sửa đổi, bổ sung

- Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp.
- Đơn vị phối hợp: các cơ quan, đơn vị.
- Thời gian thực hiện: Năm 2026.

6. Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo kết quả thực hiện công tác bồi thường Nhà nước

- Các cơ quan, đơn vị có trách nhiệm gửi các văn bản trong quá trình giải quyết bồi thường, xem xét trách nhiệm hoàn trả cho Sở Tư pháp; gửi báo cáo kết quả thực hiện công tác bồi thường Nhà nước của cơ quan, đơn vị mình về Sở Tư pháp **trước ngày 25/11/2026** (đối với số liệu thực tế) và **trước ngày 21/01/2027** (đối với số liệu thống kê chính thức).

- Sở Tư pháp tổng hợp, trình Ủy ban nhân dân thành phố báo cáo **trước ngày 03/12/2026** (đối với số liệu thực tế) và trước ngày 28/01/2027 (đối với số liệu thống kê chính thức).

- Ủy ban nhân dân thành phố báo cáo Bộ Tư pháp **trước ngày 08/12/2026** (đối với số liệu thực tế) và **trước ngày 31/01/2027** (đối với số liệu thống kê chính thức).

- Báo cáo đột xuất theo yêu cầu của Bộ Tư pháp và Ủy ban nhân dân thành phố.

III. Tổ chức thực hiện

1. Sở Tư pháp

- Theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện công tác bồi thường của Nhà nước theo nội dung của Kế hoạch này.

- Tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân thành phố thực hiện tốt chức năng quản lý nhà nước về bồi thường Nhà nước trên địa bàn thành phố.

- Rà soát, kiện toàn đội ngũ cán bộ, công chức làm đầu mối thực hiện công tác bồi thường Nhà nước của thành phố.

2. Các sở, ngành thành phố

- Căn cứ Kế hoạch này, xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện công tác bồi thường của Nhà nước tại cơ quan mình.

- Chủ động tổ chức phổ biến, tuyên truyền Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành đến đội ngũ cán bộ, công chức của cơ quan mình.

3. Đề nghị Tòa án nhân dân thành phố, Viện Kiểm sát nhân dân thành phố, Công an thành phố, Thi hành án dân sự thành phố

- Căn cứ Kế hoạch này, xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện công tác bồi thường Nhà nước trong lĩnh vực quản lý của ngành; tuyên truyền, phổ biến Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành đến đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức của ngành mình; phối hợp với Sở Tư pháp xây dựng và tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố ban hành văn bản phối hợp thực hiện công tác bồi thường Nhà nước và triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch này.

- Giải quyết dứt điểm vụ việc yêu cầu bồi thường được thụ lý, không để tình trạng vụ việc tồn đọng, kéo dài.

4. Ủy ban nhân dân cấp xã

- Xây dựng Kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện công tác bồi thường của Nhà nước tại đơn vị mình.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành tại đơn vị.

5. Kinh phí thực hiện:

Kinh phí thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch này được cấp từ ngân sách theo dự toán của các cơ quan có liên quan./.

Nơi nhận:

- Bộ Tư pháp;
- Cục CĐK&BTNN - Bộ Tư pháp;
- TTTU, TTHĐND TP;
- CT và các PCT UBND TP;
- Các sở, ban, ngành thành phố;
- UBND xã, phường, đặc khu;
- CVP, PCVP Trần Văn Thiện;
- Các Phòng: NC, NV&KTGS, HC-QT;
- Lưu: VT, N.T.Dung.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Minh Hùng